Le couple augustinien *quantitas molis* – *quantitas virtutis* est reformulé avec clarté en quantité matérielle – quantité spirituelle. L'infini comme négation du terme est donc double, selon qu'il s'agit d'un terme selon la quantité matérielle ou la quantité spirituelle. Or saint Bonaventure utilise le critère de la simplicité pour déterminer quel infini convient à Dieu, dont on sait grâce à la question précédente, qu'il est suprêmement simple. L'infini divin n'est pas l'infini selon la quantité matérielle. En effet, rien de ce qui a une quantité matérielle n'est simple, de sorte que l'infini y implique *a fortiori* une diminution de la simplicité, « *dicit recessum a simplicitate.* » Plus quelque chose est grand matériellement, plus il est composé. Dans le domaine de la quantité matérielle, l'infini est donc une imperfection, d'ailleurs dans ce domaine, seul le fini est en acte, l'infini n'est qu'en puissance. Cet infini n'est donc pas celui de Dieu, qui est une perfection et à ce titre nécessairement en acte.

A l'inverse, l'infini par négation de terme selon la quantité spirituelle est propre à Dieu, puisqu'« il ne peut être que dans le suprêmement simple ». Le critère de la simplicité permet de cerner l'infini proprement divin. Mais il reste à démontrer ce qui a été seulement affirmé, à savoir que l'infini selon la quantité spirituelle ne s'oppose pas à la simplicité suprême, mais au contraire y est chez lui.

clairement un infini « noble » à un infini imparfait, les deux infinis de saint Bonaventure [dans le *DMT*] connotent l'incomplétude. [...] Cette maladresse est atypique comme le montrent les passages parallèles ».

¹⁰³⁹ *DMT*, q. 4, a. 1, resp. : « Est enim terminus secundum quantitatem materialem, et est terminus secundum quantitatem spiritualem ; prima dicitur quantitas molis, secunda quantitas virtutis. Infinitum igitur per abnegationem termini circa quantitatem molis semper dicit aliquam incomplectionem aliquo modo, vel actu, vel potentia, quia dicit recessum a simplicitate. Talis enim quantitas non simul stat cum simplicitate in eodem et secundum idem, et tale infinitum nunquam est actu, sed solum potentia, actu autem finitum. Infinitum vero per abnegationem termini circa quantitatem virtutis non dicit aliquam imperfectionem, sed summam perfectionem, quia non repugnat simplicitati, immo non potest esse nisi in summe simplici ; et tali modo Scripturae auctoritas et fidei confessio ponunt infinitatem sive immensitatem in ipso Deo simplicissimo. »

b. Suprêmement simple donc infini

La démonstration de l'infinité divine constitue le deuxième temps de la réponse. Elle s'ouvre par une phrase riche de sens : « L'être divin est infini par cela même par quoi il est suprêmement simple et simplement/absolument suprême », « *Divinum igitur esse eo ipso est infinitum, quo est summe simplex et simpliciter summum.* »¹⁰⁴⁰ Ce beau chiasme donne le plan des lignes suivantes, où saint Bonaventure montrera que Dieu est infini tout d'abord parce qu'il est suprêmement simple, puis parce qu'il est absolument suprême. C'est le premier point qui nous intéressera ici.

Cette phrase introductive est également remarquable par le lien très étroit qu'elle établit entre infinité et simplicité. Elle ne dit pas seulement : « l'être divin est infini parce qu'il est suprêmement simple », mais elle dit : « l'être divin est infini *par cela même par quoi* il est suprêmement simple ». Certes l'infinité dérive de la simplicité. Mais plus profondément, il faut dire que l'infinité et la simplicité ont strictement la même racine en Dieu.

La démonstration de l'infinité à partir de la simplicité en comporte elle-même deux¹⁰⁴¹, selon que l'on part de la simplicité de l'être de Dieu ou bien de la simplicité de sa puissance. « Parce qu'il est suprêmement simple, il est suprêmement uni en soi et dans son pouvoir »¹⁰⁴². Remarquons que dans cette démonstration le vocabulaire de la simplicité fait place à celui de l'unité, sans doute pour faire écho à la maxime du *De Causis*, XVII qui y est citée : « *Omnis virtus unita plus est infinita* ».

Le premier trajet, de la simplicité de l'être divin à son infinité, est rapide : « parce que [l'être divin] est suprêmement uni en soi, il n'a rien en lui de contractant, ni de limitant, ni de déterminant, ni d'enfermant dans un genre, et par là il est hors de tout et au-dessus de tout. »¹⁰⁴³ Il faut sans doute comprendre implicitement que le suprêmement simple ou un ne saurait être limité d'aucune manière, car la limitation implique dualité et composition : elle dit en effet limite et limité, déterminant et déterminé etc. Sans limite, le suprêmement un est de ce fait infini, « *extra omnia et supra omnia* ».

¹⁰⁴⁰ DMT, q. 4, a. 1, resp.

¹⁰⁴¹ Le texte complet, analysé ci-dessous est DMT, q. 4, a. 1, resp. : « *Divinum igitur esse eo ipso est infinitum, quo est summe simplex et simpliciter summum.* – Quia enim est *summe simplex*, ideo unitum est *summe in se* et in suo *posse* ; et quia *summe in se* unitissimum, ideo nihil habet contrahens, nihil limitans, nihil determinans et nihil claudens in genere, ac per hoc extra omnia et supra omnia. – Quia *rursus* unitissimum est respectu *posse*, ideo idem est in eo omnino *esse* et *posse*, et ideo, ubicumque est suum *esse*, et suum *posse* ; et ubi est *esse*, est centrum et origo et fons ipsius *posse* ; et ubi est fons et origo et centrum ipsius *posse*, semper ultra potest ; et ideo, ubicumque potest, semper amplius et ultra potest, ac per hoc *posse* et simul *esse* necesse est infinitatem habere. Cui concordat illud de Causis : « *Omnis virtus unita plus est infinita* » etc. Non ergo haec infinitas simplicitati repugnat, immo est ei consona mirabili et inseparabili concordia. »

¹⁰⁴² DMT, q. 4, a. 1, resp. : « Quia enim est *summe simplex*, ideo unitum est *summe in se* et in suo *posse* ».

¹⁰⁴³ DMT, q. 4, a. 1, resp. : « et quia *summe in se* unitissimum, ideo nihil habet contrahens, nihil limitans, nihil determinans et nihil claudens in genere, ac per hoc extra omnia et supra omnia. »

Le second trajet, de la simplicité de la *puissance* divine à l'infinité de Dieu, apparaît fréquemment dans l'œuvre de saint Bonaventure :

« Puisque [l'être divin] est uni au plus haut point relativement à son pouvoir, être et pouvoir sont en lui absolument identiques, et par conséquent, partout où il y a son être, il y a son pouvoir ; et là où il y a son être, il y a le centre, l'origine et la source de son pouvoir ; et là où il y a la source, l'origine et le centre de son pouvoir, il peut toujours davantage ; aussi, partout où il peut, il peut toujours plus et davantage, et par là il est nécessaire que son pouvoir et en même temps son être aient l'infinité. Avec cela concorde ce passage du *De Causis* : « Toute puissance unie est plus infinie » etc. Cette infinité ne contredit donc pas la simplicité, bien plutôt elle est avec elle dans une consonance admirable et une concorde inséparable. »¹⁰⁴⁴

Nous retrouvons l'argument du *CS*, qui est là encore une explicitation du *De Causis*, XVII. La simplicité implique qu'en Dieu la puissance ne s'ajoute pas à l'être comme quelque chose de distinct. Elle est identique à l'être divin. Or l'être est « le centre, l'origine et la source » de la puissance. La puissance coïncide donc avec sa propre origine, et à ce titre est illimitée. La puissance divine est donc infinie parce qu'elle est simple et coïncide avec l'être divin. De l'infinité de la puissance divine on en déduit aussi immédiatement celle de l'être divin, puisque puissance et être sont identiques en Dieu.

La simplicité de Dieu implique donc son infinité et saint Bonaventure se plaît à souligner ce renversement paradoxal : « Cette infinité ne contredit donc pas à la simplicité, bien plutôt elle est avec elle dans une consonance admirable et une concorde inséparable. » C'est une alliance que l'esprit humain ne conçoit pas spontanément. Ainsi, parmi les objections initiales à l'infinité de Dieu, deux faisaient particulièrement référence à sa simplicité. L'une opposait l'infini au plus petit, et identifiait au contraire ce dernier au suprême simple : « tout infini est dit par opposition au plus petit et par éloignement de ce dernier ; or le plus petit est le simple au plus haut point dans chaque genre : donc l'infini dit l'éloignement de la simplicité. »¹⁰⁴⁵ C'est en effet ce qui vient tout d'abord à l'esprit et qui pousse à opposer simplicité et infinité : l'infinité n'évoque-t-elle pas la richesse la plus multiple, l'extension illimitée, tandis que la simplicité serait du côté de la petitesse du point et finalement d'une certaine pauvreté ? L'autre objection est classique et a pour thème la compréhension du simple¹⁰⁴⁶. L'enchaînement est connu : le simple est sans parties, donc est connu tout entier quand il est connu, donc peut être compris ; or ce qui

¹⁰⁴⁴ *DMT*, q. 4, a. 1, resp. : « Quia rursus unitissimum est respectu *posse*, ideo idem est in eo omnino *esse* et *posse*, et ideo, ubicumque est suum *esse*, et suum *posse* ; et ubi est *esse*, est centrum et origo et fons ipsius *posse* ; et ubi est fons et origo et centrum ipsius *posse*, semper ultra potest ; et ideo, ubicumque potest, semper amplius et ultra potest, ac per hoc *posse* et simul *esse* necesse est infinitatem habere. Cui concordat illud de *Causis* : « Omnis virtus unita plus est infinita » etc. Non ergo haec infinitas simplicitati repugnat, immo est ei consona mirabili et inseparabili concordia. »

¹⁰⁴⁵ *DMT*, q. 4, a. 1, arg. 6 : « omne infinitum dicitur per oppositionem ad minimum et per recessum ab eo ; sed minimum est simplicissimum in unoquoque genere : ergo infinitum dicit recessum a simplicitate. »

¹⁰⁴⁶ *DMT*, q. 4, a. 1, arg. 14 : « omne comprehensibile est finitum ; sed omne simplex est comprehensibile : ergo omne simplex est finitum ; sed divinum esse est simplex : ergo finitum. Minor probatur, quia omne, quod totum cognoscitur, comprehenditur ; sed cum cognoscitur simplex, totum cognoscitur, cum non habeat partem et partem. »

peut être compris est nécessairement fini, l'infini est incompréhensible. Donc ce qui est simple, et Dieu en particulier, est fini.

La « répugnance » que ces objections instaurent entre simplicité et infinité vient d'une conception de la quantité limitée à la quantité matérielle. Comme le disait la réponse, « l'infini par négation de terme quant à la quantité de masse [...] dit l'éloignement de la simplicité. » C'est la quantité spirituelle, *quantitas virtutis*, qui permet de répondre à ces arguments et de concilier simplicité et infinité, bien plus même d'en montrer le lien indissoluble.

c. « Plus grand et meilleur sont ici identiques »

Les réponses à ces deux objections soulignent en effet l'alliance entre simplicité et infinité selon la quantité de puissance. La réponse à l'objection opposant *infinitum* et *minimum* distingue les deux types de quantité : « A l'objection selon laquelle l'infini est dit par opposition au plus petit, il faut répondre que cela est vrai de l'infini fondé sur la quantité contredisant la simplicité, ainsi la quantité de masse, mais non de celui fondé sur la quantité de puissance, parce que cela est suprêmement en harmonie (*consonat*) »¹⁰⁴⁷. La réponse à l'autre objection fait même de cette « consonance » une sorte de relation de cause à effet, comme si la simplicité découlait de l'infinité selon la quantité de puissance : « l'être divin n'est pas compréhensible par une puissance finie, bien qu'il soit simple, parce que la simplicité et l'immensité sont enracinées dans la même [chose], en ce qu'il [i. e. l'être divin] a l'infinité selon la quantité virtuelle, comme cela a été montré précédemment ; et ainsi, de même qu'il ne peut être connu selon des parties, étant suprêmement simple, il ne peut être compris totalement à cause de sa suprême immensité. »¹⁰⁴⁸ Ces lignes ne sont pas tout à fait dans la lignée de la réponse principale, qui d'une part identifiait infinité et immensité¹⁰⁴⁹ et d'autre part démontrait l'infinité à partir de la simplicité. Il y aurait donc un parfait accord entre ces deux attributs, chacun impliquant l'autre.

Pour mieux comprendre cet accord, il faut éclairer le sens de la *quantitas virtutis* ou *quantitas spiritualis*. Saint Bonaventure le précise dans une autre réponse aux objections : « la quantité de puissance ne concerne pas seulement la puissance opérant à l'extérieur, mais elle dit

¹⁰⁴⁷ DMT, q. 4, a. 1, ad 6. : « Ad illud quod obiicitur, quod infinitum dicitur per oppositionem ad minimum ; dicendum, quod verum est de infinito fundato super quantitatem repugnantem simplicitati, sicut est quantitas molis, non autem de eo quod fundatur super quantitatem virtutis, quia hoc summe consonat ».

¹⁰⁴⁸ DMT, q. 4, a. 1, ad 14. : « divinum esse non est comprehensibile virtuti finitae, licet sit simplex, pro eo quod simplicitas et immensitas radicanter super idem in eo quod habet infinitatem secundum quantitatem virtualem, sicut prius ostensum est ; et ideo, sicut non potest cognosci secundum partem et partem, quia est summe simplex ; sic nec potest totaliter comprehendi propter summam immensitatem. »

¹⁰⁴⁹ DMT, q. 4, a. 1, resp. : « tali modo Scripturae auctoritas et fidei confessio ponunt infinitatem sive immensitatem in ipso Deo simplicissimo. »

aussi l'excellence de la valeur »¹⁰⁵⁰. Elle exprime « un degré d'excellence »¹⁰⁵¹ (*gradus excellentiae*). Que cette quantité soit infinie signifie donc que Dieu est d'une excellence, d'une noblesse ou d'une perfection sans limite. Autrement dit, il y a une implication mutuelle entre la simplicité absolue et l'excellence suprême. C'est de fait ce qu'affirme Bonaventure pour faire comprendre plus profondément la concordance entre simplicité et infinité :

« Puisque dans les [choses] spirituelles, plus grand et meilleur sont identiques, et puisque l'essence et la puissance sont d'une égale bonté, elles seront nécessairement d'une égale infinité. A partir de cette affirmation, nous pouvons être amenés à saisir en quoi la simplicité ne contredit pas l'immensité. Si en effet, comme le dit Augustin, « plus grand et meilleur sont ici identiques », de même qu'on peut comprendre que le suprêmement simple soit le meilleur, de même on peut [comprendre] qu'il soit le plus grand »¹⁰⁵²

Il s'appuie sur saint Augustin¹⁰⁵³ pour éclairer la notion de quantité spirituelle : une quantité propre aux réalités spirituelles, dont la grandeur n'est pas extensive mais qualitative, signifiant un degré de bonté ou d'excellence. Dès lors, si « le suprêmement simple est le meilleur », et ce de façon absolue, un meilleur tel qu'il ne peut en exister de meilleur, alors il va de soi qu'il est le plus grand au sens spirituel, de façon là encore absolue, c'est-à-dire qu'il est infini.